

平成26年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年7月10日

上場会社名 日本電線工業株式会社

上場取引所 大

コード番号 5817 URL <http://www.nihondensen.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 植村剛嗣

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部副本部長兼総務部長 (氏名) 稲村憲稔

TEL 06-4796-0020

四半期報告書提出予定日 平成25年7月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年2月期第1四半期の業績(平成25年3月1日～平成25年5月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年2月期第1四半期	1,068	5.5	24	830.2	39	532.1	27	356.7
25年2月期第1四半期	1,012	△9.7	2	△89.9	6	△79.7	6	△79.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年2月期第1四半期	5.95	—
25年2月期第1四半期	1.30	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年2月期第1四半期	6,026	4,571	75.9
25年2月期	6,112	4,587	75.1

(参考) 自己資本 26年2月期第1四半期 4,571百万円 25年2月期 4,587百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年2月期	—	0.00	—	8.00	8.00
26年2月期	—				
26年2月期(予想)		0.00	—	8.00	8.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年2月期の業績予想(平成25年3月1日～平成26年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,150	2.3	25	31.6	35	6.1	20	△45.9	4.29
通期	4,800	4.9	155	6.2	185	16.4	110	△54.7	23.61

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項「(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年2月期1Q	4,691,555 株	25年2月期	4,691,555 株
26年2月期1Q	31,748 株	25年2月期	31,748 株
26年2月期1Q	4,659,807 株	25年2月期1Q	4,659,913 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「当四半期決算短信に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、平成24年12月の政権交代後に実施された金融緩和政策等により、円安・株高へと転じ、景気回復への期待感が高まっております。しかしながら、欧州金融不安の長期化等により、引き続き、先行き不透明な状況が続いております。

当社におきましては、太陽光発電用ケーブルの売上が比較的堅調に推移し、また、銅価が前年同期と比して高値で推移したこと等により売上高は前年同期を上回る結果となりました。

利益につきましても、生産拠点の集約による効果も現れ、営業利益、経常利益、四半期純利益共に前年同期を上回る結果となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の売上高は1,068,023千円(前年同期比5.5%増)、営業利益24,908千円(前年同期は2,677千円)、経常利益39,021千円(前年同期は6,173千円)、四半期純利益27,717千円(前年同期は6,068千円)となりました。

当社は、電線の製造及び販売をする事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期会計期間末の総資産残高は6,026,678千円となり、前事業年度末残高6,112,428千円に対し、85,750千円減少いたしました。この主な要因は、現金及び預金124,119千円及び商品及び製品29,812千円等の増加要因に対し、受取手形及び売掛金154,559千円及び投資その他の資産92,026千円等の減少要因が上回ったことによるものであります。

当第1四半期会計期間末の負債残高は1,455,027千円となり、前事業年度末残高1,524,954千円に対し、69,926千円減少いたしました。この主な要因は賞与引当金30,301千円等の増加要因に対し、支払手形及び買掛金74,297千円、事業構造改善引当金18,450千円等の減少要因が上回ったことによるものであります。

当第1四半期会計期間末の純資産残高は4,571,650千円となり、前事業年度末残高4,587,474千円に対し、15,823千円減少いたしました。この主な要因は、四半期純利益27,717千円の増加要因に対し、剰余金の配当額37,278千円及びその他有価証券評価差額金6,262千円の減少要因が上回ったことによるものであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成26年2月期の業績予想につきましては、平成25年4月10日に発表した内容から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期会計期間より、平成25年3月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、これによる当第1四半期累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

4. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年2月28日)	当第1四半期会計期間 (平成25年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	205,734	329,854
受取手形及び売掛金	1,590,428	1,435,868
有価証券	92,487	92,498
商品及び製品	200,240	230,053
仕掛品	79,550	86,447
原材料及び貯蔵品	124,440	126,342
その他	69,608	74,663
貸倒引当金	△5,120	△144
流動資産合計	2,357,370	2,375,584
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	794,741	785,647
構築物(純額)	38,189	36,622
機械及び装置(純額)	164,325	159,006
車両運搬具(純額)	3,959	3,629
工具、器具及び備品(純額)	21,804	20,676
土地	2,421,030	2,427,623
有形固定資産合計	3,444,050	3,433,206
無形固定資産	17,160	16,066
投資その他の資産		
その他	294,280	202,240
貸倒引当金	△433	△419
投資その他の資産合計	293,847	201,821
固定資産合計	3,755,058	3,651,093
資産合計	6,112,428	6,026,678
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	795,513	721,215
短期借入金	300,000	300,000
未払金	67,140	71,081
未払法人税等	7,253	2,515
賞与引当金	17,908	48,210
役員賞与引当金	9,000	—
事業構造改善引当金	23,430	4,980
その他	47,077	36,600
流動負債合計	1,267,323	1,184,603
固定負債		
退職給付引当金	91,124	98,206
役員退職慰労引当金	149,216	149,216
その他	17,290	23,001
固定負債合計	257,631	270,424
負債合計	1,524,954	1,455,027

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年2月28日)	当第1四半期会計期間 (平成25年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	647,785	647,785
資本剰余金	637,785	637,785
利益剰余金	3,285,647	3,276,087
自己株式	△15,168	△15,168
株主資本合計	4,556,049	4,546,488
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	31,424	25,161
評価・換算差額等合計	31,424	25,161
純資産合計	4,587,474	4,571,650
負債純資産合計	6,112,428	6,026,678

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成24年3月1日 至 平成24年5月31日)	当第1四半期累計期間 (自 平成25年3月1日 至 平成25年5月31日)
売上高	1,012,417	1,068,023
売上原価	820,517	842,043
売上総利益	191,899	225,980
販売費及び一般管理費	189,222	201,071
営業利益	2,677	24,908
営業外収益		
受取賃貸料	1,514	1,142
貸倒引当金戻入額	698	4,989
保険解約返戻金	2,939	9,151
その他	500	419
営業外収益合計	5,652	15,703
営業外費用		
支払利息	785	750
賃貸収入原価	1,292	840
その他	79	—
営業外費用合計	2,157	1,590
経常利益	6,173	39,021
特別利益		
固定資産売却益	1,112	—
投資有価証券売却益	—	15,450
特別利益合計	1,112	15,450
税引前四半期純利益	7,285	54,472
法人税、住民税及び事業税	1,216	1,197
法人税等調整額	—	25,557
法人税等合計	1,216	26,754
四半期純利益	6,068	27,717

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。